2

Дело № 05-0062/41/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2024 года                                     г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

Моцарь Елену Аркадьевну, «данные изъяты»
 по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты». Моцарь Е.А. находясь по адресу: «данные изъяты», осуществляла предпринимательскую деятельность, а именно  реализацию в магазине продуктов питания, напитков в заводской упаковке, бытовую химию, направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В судебное заседание Моцарь Е.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, телефонограммой, причины неявки суду не сообщила, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращалась. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Моцарь Е.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Моцарь Е.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Вина Моцарь Е.А. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»г., письменными объяснениями Моцарь Е.А. «данные изъяты»выпиской из ЕГРИП от 01.02.2024 г., договором аренды «данные изъяты»г., фототаблицами, и другими материалами дела.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа  в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Моцарь Елену Аркадьевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

 Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: «данные изъяты»Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ
Мировой судья                           /подпись/                              Е.Г. Кунцова